Exinde relicta militia ad sanctū h̄lariū pictauesem ep̄m p̄xit: ⁊ ab eo accolit⁹ ordinatus monetur a dño p̄ soporē vt parētes suos adhuc gentiles visitaret. P̄fect⁹ igitur: multa aduersa passurum se esse p̄dixit. Nam inter alpes incidit in latrones. Cūqz vnus securim in caput ei⁹ vibrasset: itum ferietis dextre sustinuit alter. Vincitū post tergū manib⁹ vni eoz custodiē dus traditur. Percunctāti vero latroni an timuisset. r̄ndit nūqz se ita fuisse securū: qz sciret misericordiam dei maxime in temptationib⁹ assuturam. Incipiensqz latroni p̄dicauit. ⁊ ipm ad fidem xpi p̄uertit. Qui martinum ad viam reducens: laudabilem postmodum vitam duxit.

Tum aut mediolanū p̄terisset. diabolus in humana specie sibi obui⁹ fuit. ⁊ quo tenderet requisuit. Cui cū r̄ndisset se quocumqz dñs vocaret tendere. ille ait. Quocumqz ieris diabolus tibi aduersabitur. Cū aut martin⁹ sibi r̄ndisset. dñs michi adiutor est. nō timebo quid faciat michi homo. statim ille euauit. Itaqz m̄ez p̄uertit. pater vero in errore p̄mansit. Sed cū heresis arriana p̄ totū orbem pullularēt. ⁊ ille penes solus obsisteret. publice cefus ⁊ de ciuitate eiecit. mediolanū rediit. ⁊ ibi sibi monasteriū statuit. S̄z inde ab arrianis eiectus. ad insulam gallinariam cū vno solo p̄bitero p̄xit: vbi eleboz gramē venenatū inter alias herbas in cibū sumpsit. ⁊ vicinam mortē sentiēs omne piculū ⁊ dolorē virtute orationis fugauit.

Audiēs vero qd beat⁹ h̄larius de exilio rediret. obuiam ei p̄fectus est. ⁊ iuxta pictaui monasteriū ordinauit. Ubi cū quēdā adhuc cathecuminū h̄fer: parūper a monasterio

discedens et rediens repperit eum sine baptismo defunctum. Quē in cellā ducens. et super corpus se prosternēs ipsum sua orōne ad vitā pūstinā reuocauit. Idem fere homo referre p̄sueuit q̄ dū super eum data sentētia obscuris locis deputat⁹ fuisset. per duos angelos iudici est suggestū hūc esse pro quo martin⁹ oraret. Iussum ē igit̄ ut ip̄os duos reduceret. et martino viū redderet. Aliū insuper qui laqueo vitā finierat. vite restituit. **T**erū cū plebs thuronica ep̄o careret ip̄m plurimū renitētē sibi ordinari petijt. Quidā aut̄ ex ep̄is q̄ p̄nerat: eo q̄ deformis esset habitu et vultu despicabilis resistebat. Inter quos p̄cipuus fuit quidā noīe defensor. Sed cū lector tūc deesset. quidam accepto psalterio primū quē inuenit psalmū legit vbi versus hic erat. Ex ore infantū et lactentū p̄fecisti laudē: ut destruas inimicū et defensorē. Et sic ille defensor est ab omnib⁹ p̄futatus. Ordinar⁹ itaq̄ ep̄s cū ppli tumultū nō ferrer: duob⁹ fere milibus extra vires monasteriū p̄stituit. vbi cū .lxxx. discipulis in multa abstinentia vixit. Nam ibi vinū nemo biberat: nisi quē infirmitas coegisset. Mollior: habit⁹ ibi pro crimine erat. Plurime ciuitates de his ep̄os eligebant. **C**um quidam sub nomine martiris coleret. et a martino nil de ei⁹ vita vel merito inueniri posset. quadam die super sepulcrum stans orauit dñm ut q̄s esset vel cui⁹ meriti indicaret. Cōuersus ad leuā: vidit vmbriā nigerrimā stare. Qui a martino adiurat⁹: dixit se latronem fuisse. et ob scelus percussus esse. p̄tinuo igitur martinus altare destrui p̄cepit. **L**egitur quoq̄ in dialogo seueri et galli discipulorū sancti martini vbi multa suppleta sunt que in ei⁹ vita seuerus dimiserat: q̄ martin⁹ quodā tpe valentinianū imperatorē pro quadā necessitate adijt. Sed ille sciēs eū velle petere qd̄ ipse volebat dare. fores palaciū sibi claudi fecit. At martin⁹ semel et iterū passus repulsam. cilio obuolut⁹ et cinere p̄sperfus. per vnā hebdomodā cibū pot⁹ abstinentia maceratur. Tūc monēte angelo ad palaciū venit. et nullo sibi p̄hibēte ad imperatorē vsq̄ puenit. Quē cū venientē videret iratus q̄ fuisset aditus: ei assurgere noluit donec sellam regiā ignis operiret. et ipsum imperatorē a parte posteriori ignis succenderet. Tūc sc̄tō martino irat⁹ assurgēs. virtutē diuinā se sensisse p̄fessus est. multūq̄ ip̄m complectēs sibi omnia anteq̄ rogaret p̄cessit. multaq̄ munera obtulit sed martin⁹ nō accepit. **I**n eodem quoq̄ dialogo legitur quāsi terciū mortuū suscitauit. Cum em̄ quidā iuuenis defunct⁹ fuisset et mater p̄

resuscitatione filij beatum martinū lachrimis exoraret. iste in medio cāpi vbi erat innumerabilis multitudo gentiliū genua flexit. et cunctis videntib⁹ puer surrexit. Quap̄: propter omnes illi gentiles ad fidem christi p̄uersi sunt. **E**idem quoq̄ viro sancto obediebant etiam insensibilia. vegetabilia. et irrationabilia. Insensibilia: sicut ignis et aqua. Nam cum in quodā pbano ignem misisset. in domo p̄ima adherente agente vento flamma ferebatur. Tūc martin⁹ super tectum dom⁹ ascendēs obuuium se aduenientibus flammis inseruit. **M**ox p̄tra vni venti flamma torques. ut p̄slicet⁹ quidā compugnantū inter se elementorū videret. **N**am uis etiam quedā cum periclitaret. ut in p̄dicto dialogo legit. quidā negociator: necdum christianus exclamauit. Deus martini eripe nos. et statim trāq̄litas magna secessit. **S**ilr vegetabilia. Nam cum in quodā loco templū antiquissimū diruisset. et arbore p̄mi diabolo dedicatā veller excidere. obfistentibus rusticis et gentib⁹ vnus eorū dixit. Si de deo tuo fiduciam habes: nos hanc arbore succedemus. et tu eam suscipe. et si tecū est deus tuus ut dicas euades. Quo annuente. succise arbori. et iam versus eum ibidē ligatū cadenti signū crucis opposuit. et in aliam partē rediēs rusticos qui in tuto loco erāt fere oppressit. Qui viso miraculo ad fidē p̄uersi sunt. **I**rrationabilia quoq̄ animalia sibi pluries obedierūt sicut legit in p̄dicto dialogo. Cum em̄ canes lepūculū insequētes vidisset. impauit canib⁹ ut animal insequi desisterēt. **M**ox illi p̄stiterūt et quasi vincti in suis vestigijs fixi manserunt. **S**erpens etiam quidā cū fluiū quendam narranto transiret. martin⁹ ait ad serpentē. In noīe dñi iubeo te redire. **M**ox se ad verbū sancti reuertit. et in ripā aliā transmeauit. Et ingemiscens martin⁹ ait. Serpētes me audiūt. et hoīes non audiūt. **L**anis silr quidā cum in quēdam ex martini discipulis larraret: ille ad eum p̄uersus ait. In noīe martini iubeo te obmutescere. **L**anis p̄tinuo obmutuit ac si linguam habuisset abscisaz. **D** fuit aut̄ beatus martinus multe humilitatis. Nam lep̄osus quendā cunctis horribilē parisius obuuium habēs ipsum oscular⁹ est atq̄ bñdixit. statimq̄ mundatus est. In sacratio quoq̄ residens nunq̄ cathedra vsus est. Nam in ecclesia nō vnq̄ eum sedere p̄sperit. Sed ebat aut̄ in sellula rustica quas tripodes vocāt. **M**ulte dignitatis. Quia par aplis dicit⁹ est. et hoc p̄pter grām spūs sancti q̄ in eū in specie ignis ad robur descēdit. sicut fuit in aplis. **U**n̄ et apli frequēter eū tanq̄ cō-

De sancto

martino

parem visitabant. Legitur enim in predicto dialogo quod quadam vice dum martinus in cella solus sederet. et seuerus et gallus eius discipuli pro foribus expectarent. subito mirabili concussio horrore. presens in cella audiuit insimul colloquentes. De quo cum postmodum martinum requisissent. ille ait. Dicam vobis. Sed vos queso nulli dicatis. Agnes. reclusa et maria ad me venerunt. Nec tamen illa die. sed sepius ab eis confessus est visitari. Et petrum et paulum apostolos a se sepe videri prohibuit. **M**ulte iusticie. Cum enim ab imperatore nomine maximo inuitatus fuisset. et martinum proculum primo fuisset oblatum. sperantibus cunctis ut post se regi tribueret. presbitero suo dedit. nullus estimans dignior esse qui post se deberet bibere. et indignum iudicans si aut regem aut regis proximos presbitero pretulisset. **M**ulte patientie. Tanta enim in omnibus patientiam seruabat quod cum esset summus sacerdos impune sepe a clericis ledebat. nec a sua eos propter hoc charitate repellebat. Nemo illum unquam vidit iratum. nemo merentem. nemo ridentem. Nunquam in illius ore nisi christus. nunquam in illius corde nisi pietas. nisi pax. nisi misericordia inerat. Legitur quoque in predicto dialogo quod dum martinus quadam vice in veste bispidam. nigro et pedulo pallio circumtectus super asellum procederet. equis de praeveniens expauesfactis. milites in terram saltu precipiti se dederunt. et martinus arripientes graueriter verberauerunt. Ille autem quasi mutus cedentibus terga prebebat. Sed magis illi subrebant. eo quod ille quasi non sentiens verbera illata pretereire videre. Proterius autem anialia adeo humo fixa permanebant. ut quantificumque flagellata velut saxa moueri non possent. quousque ad martinum redeuntes. et peccatum suum quod ignoranter in eum commiserant profiteres. ille eis licentiam dedit. et gradu parato anialia proceperunt. **M**ulte assiduitatis in oratione. Quia ut in legenda sua dicitur. Nunquam unquam horum momentum preterijt. quo non aut orationi. aut lectioni incumberet. Inter legendum tamen et operandum nunquam animam ab oratione laxabat. Nam ut fabris ferrariis motus est qui inter operandum pro quodam laboris leuamine incudem feriunt: ita martinus dum aliquid ageret sepe orabat. **M**ulte austeritatis in seipso. Refert enim seuerus in epistola ad eusebium quod cum martinus in quadam villam sue diocesis venisset. et clerici lectum sibi plurimo stramine preparassent: ille ibidem requiescens. insuetam molliem prohorrescit quippe qui nuda humo uno tantum cilicio super periecto cubare consueuerat. Itaque permotus iniuria surgens stramentum omnem proiecit. et se super nudas humum collocauit. Circa media vero nocte tota illa

palea igne accenditur. et martinus excitatus dum exire temptaret sed nequirit ab igne capitur. et etiam vestimenta videntur. Rediens vero ad solitum orationis profugium. et crucis emittens signaculum. in medio ignis intactus permansit. et flammam sensit roan-tes quas male expererant videntes. Monachi igitur excitati percurrunt. et martinum quem iam presumptum pertrabant de medio flammam illesum educunt. **M**ulte compassionis erga delinquentes. Quia omnes volentes penitere. compassionis sinu recipiebat. Nam et cum diabolus martinum reprehenderet cur semel lapsos ad penitentiam reciperet: eidem respondit. Si tu ipse o miserabilis ab hominum infestatione desisteres. et te factorum tuorum peniteret. ego tibi prosum in domino christi misericordiam pollicerer. **M**ulte pietatis erga pauperes. Legitur in predicto dialogo quod martinum in quadam festiuitate ad ecclesiam tendentem. pauper quidam nudus secutus est. Martinus autem archidiacono precepit ut egentem vestiret. Sed cum hoc ille facere distulisset. ingressus martinus secretarium tunicam suam illi tribuit. et primo abscedere iussit. Cum ergo archidiaconus moneret ut ad solennia peragenda prederet. ille de se loquens respondit se ire non posse: donec pauper vestem accipiat. Archidiaconus vero non intelligens: quod cum extrinsecus cappa tectus esset: ipsum nudum interius non videbat. pauperem non adesse causatur. At ille inquit. Mihi festis deferatur: et pauper non deerit vestitus. Compulsus ille ad forum vadit. et quinque argenteis tunicam vilem et curtam que dicitur penula quasi penam nulla rapiceno. ante pedes martini iratus proiecit. Quam ille secreto induit. cuius manice usque ad cubitum et longitudo usque ad genua predebantur. Et sic missam celebraturus preceperit. Dum autem missam celebraret. globus igneus super caput eius apparuit: et a multis ibidem visus fuit. ob hoc par apostolis dicitur. Huic autem miraculo addit magister iohannes belth. quod cum in missa manus ad deum ut motus est leuaret. manicis lineis retro labentibus cum nec brachia eius essent grossa nec multum carnosa. nec prefata tunica prederetur nisi usque ad cubitum remanserunt eadem brachia nuda. Tunc miraculose torques aurei et gemmati deferuntur angelis. et brachia deceter operiunt. **M**ultum etiam tonsam quadam vice aspiciens euangelicum inquit mandatum ista compleuit. Duas tunicas ista habuit. et unam non habuit largita est. Ita et vos inquit facere debetis. Multe preteritis erga demones expellendis. Sepe enim ipsos demones ex hominibus expulit. Legitur etiam in predicto dialogo quod quedam vacca a demone agitata. cum